(i) for every x (Ax=S(Px))

The most important feature of the order established by the notion of ‘being successor of’ (‘S...’) is transitivity.

(ii) for every x for every y for every z (x=Sy ^ y=Sz) → x=Sz

The relation is also trichotomous:

(iii) for every x for every y (x=y ∨ x=Sy ∨ y=Sx)

In the above rule, the variables “x” and “y” quantify over different stages of the same process of change. The relation “being the successor of” does not indicate a temporal order,⁵⁸ but a priority in perfection and in being.⁵⁹ It is essential to stress

56 See in *Phys. Lib. III*, lect. II, ns. 287–288, 145.

57 See in *Phys. Lib. III*, lect. III, n. 296, 149.

58 Aquinas cannot state that the potentiality stage precedes the actuality stage according to temporal priority, because time follows change and is defined in virtue of the notion of change. There are, however, several senses of “priority” according to Thomas (see in *Met. Lib. V*, lect. XIII, nn. 936–953, 250–253) and Thomas does not agree with Aristotle’s claim that substances are said to be prior to accidents in time too (on this issue see Gili 2011).

59 It is worth noting that Aquinas believes that there are three ways in which X can be prior to Y in being. Aquinas makes this distinction in his commentary in *Met. Lib. V*, lect. XIII, nn. 950–952, 252–253: “Et hoc tripliciter. Primo ratione communitatis aut dependentiae: secundum quod priora dicuntur, quae possunt esse sine aliis et illa non possunt esse sine eis. Et hoc est prius a quo non convertitur essendi consequentia, ut dicitur in praedicamentis. Et hac divisione, idest isto modo prioris et posterioris contra alios diviso usus est Plato. Voluit enim quod propter hoc universalis essent priora in essendo quam singularia, et superficies quam corpora, et lineae quam superficies, et numerus quam omnia alia. Secundus modus attenditur secundum ordinem substantiae ad accidens. Quia enim ens multipliciter dicitur, et non univoce, oportet, quod omnes significationes entis reducantur ad unam primam, secundum quam dicitur ens, quod est subiectum aliorum entium per se existens. Et propter hoc primum subiectum dicitur esse prius: unde substantia prius est accidente. Tertius modus attenditur secundum divisionem entis in actum et potentiam. Nam uno modo dicitur aliquid esse prius secundum potentiam et alio modo secundum actum: secundum potentiam quidem dimidium rei est prius re ipsa, et quaelibet pars toto, et materia quam substantia, idest quam forma. Haec enim omnia sic comparantur ad ea, respectu quorum sic dicuntur priora, ut potentia ad actum.”